
1 
 

 

 

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
INTERVENTO N. 02547.19.SP - ANNUALITA’ 2020 PROGRAMMA INTERVENTI 
URGENTI ANNO 2020 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE SEGNALETICA E PROTEZIONI LATERALI 
SULLE STRADE PROVINCIALI  (D.M. 49 DEL 16/02/2018)-CUP 
I57H18001500001  - CIG 8257518F68 

VERBALE N. 1 Prot. n.   9039  del 20/04/2020 

Addì 20 del mese di aprile duemilaventi, alle ore 10:15 presso l’ufficio del Responsabile 

del Servizio in epigrafe, sede del Palazzo Provinciale, via Vittorio Veneto 2, all’uopo 

aperta al pubblico. 

PREMESSO 

- che con determinazione a contrarre del responsabile del Settore tecnico ufficio 

viabilità della Provincia n.  108  del 18/02/2020, è stato disposto di effettuare 

una procedura ordinaria, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. d), D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PAVIMENTAZIONE STRADALE SEGNALETICA E PROTEZIONI 

LATERALI SULLE STRADE PROVINCIALI AMMESSI AL 

FINANZIAMENTO DI CUI AL DM N. 49 DEL 16.02.2018 MINISTERO 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI. [INTERVENTI 2020] CUP 

I57H18001500001-CIG 8257518F68; 

- che con la determinazione sopra citata si è disposto di procedere, mediante l’ 

ausilio del Settore Amministrativo – Servizio Amministrazione Generale Appalti 

PROVINCIA DELLA SPEZIA  
Settore amministrativo  
Servizio Amministrazione Generale Appalti e contratti TPL  
Via Vittorio Veneto 2, La Spezia 
Tel.: 0187 742324-282-297 
Pec: segre.contratti.provincia.laspezia@legalmail.it 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



2 
 

e contratti TPL per lo svolgimento dalla gara e fino al contratto da aggiudicarsi  

con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016, 

dato atto che a base di gara è posto un progetto esecutivo che garantisce la 

rispondenza dell’intervento ai requisiti di qualità, e un importo lavori a base 

d’appalto pari a € 1.136.926,92 (di cui € 498.145,35 costo manodopera), oltre € 

6.558,64 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, mediante 

offerta a prezzi unitari; 

- che con successiva nota sono stati trasmessi al Servizio Amministrazione 

Generale Appalti e contratti TPL i documenti per lo svolgimento della gara; 

-  che con bando prot. n. 7768 del 01/04/2020  si è pertanto proceduto ad indire ex 

art. 60 D. Lgs. 50/2016, una procedura aperta per l’affidamento dei lavori 

precitati fissando nel giorno 18/04/2020, ore 12:00, il termine ultimo di 

presentazione delle offerte e nella data del 20/04/2020, ore 10:00, la data di 

esperimento della gara in oggetto; 

- che il predetto bando è stato, ai sensi dell’art. 72, comma 1, D. Lgs. 50/2016, 

pubblicato sulla GURI V^ Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 38 in data 

01/04/2020, su uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su un 

quotidiano a maggiore diffusione locale, sul sito istituzionale della Provincia 

nella sezione Amministrazione trasparente/bandi e contratti, sul sito 

dell’Osservatorio regionale, www.appaltiliguria.it e sul sito ARIA Sintel; 

- che entro il giorno e l’ora indicati nel bando, e cioè entro il 18/04/2020, ore 

12:00, sono pervenute, secondo le modalità ivi previste, le seguenti offerte: 

 

1) ICOSE SPA    Piva  02158740049  con sede in PAROLDO (CN)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



3 
 

2) ATI EDILGAMMA Srl Piva 08455980014 con sede in CARMAGNOLA  (TO) 

in qualità di capogruppo mandataria e Marchi Srl   Piva 02350250060 con sede 

in  Gavi (AL)   in qualità di impresa mandante 

3) I.CO.STRA S.R.L.     Piva   03498580103 con sede in  GENOVA (GE)  

4) VARIA COSTRUZIONI SRL   Piva   01335160469  con sede in LUCCA (LU)  

5) ATI QUEIROLO ROBERTO SRL Piva 01335000111con sede in LEVANTO 

(SP) in qualità di capogruppo mandataria e P.B.S. Srl Piva 03817660230 con 

sede in Verona  ( VR)   in qualità di impresa mandante  

6) ATI Società Edilizia Tirrena SET S.p.A. Piva 00057760118  con sede in LA 

SPEZIA (SP) in qualità di capogruppo mandataria e I.G.D. Srl Piva 

01018850451 con sede in Licciana Nardi  (MS) in qualità di impresa mandante  

7) CONSORZIO STABILE MODENESE SCPA Piva  03126320369 con sede in 

MODENA (MO)  

8) CO.MA.C. S.R.L. Piva  01025340074  con sede in GENOVA (GE) 

9) ATI CEMENBIT S.R.L Piva 01229510464 con sede in PIETRASANTA (LU) 

in qualità di capogruppo mandataria e Moretti Walter Srl  Piva 01228280457 

con sede in Albiano Magra (MS) in qualità di impresa mandante  

10) CPC s.r.l. Piva    03425520107 con sede in GENOVA (GE)   

11) ATI EDILTECNICA SRL Piva 00571410455 con sede in CARRARA (MS) in 

qualità di capogruppo mandataria e Cafissi Alvaro Srl Piva 02287830976 con 

sede in Prato (PO ) in qualità di impresa mandante  

12) ATI A.I.E. SNC DI MERLO LUISA & C. Piva 01203300106  con sede in 

BUSALLA (GE) in qualità di capogruppo mandataria e 2PRS Srl   Piva  

02424300990 con sede in BUSALLA (GE)  in qualità di impresa mandante   

13) ZINI ELIO S.R.L. Piva 01543211203  con sede in BOLOGNA (BO)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



4 
 

14) COST CAM SRL Piva  01769760701  con sede in BARANELLO (CB)  

15) ATI  PAVITECNA SRL Piva 01651360990 con sede in CARASCO (GE) in 

qualità di capogruppo mandataria e  TEAS SRL   Piva 00198720997  con sede 

in Sestri Levante (GE) in qualità di impresa mandante  

16) ATI  Edil Vincent srl Piva  04767380878 con sede in MALETTO (CT) in 

qualità di capogruppo mandataria e Manno Angelo Piva  00591460860 con sede 

in Agira (EN) in qualità di impresa mandante  

17) ATI  S.A.N.A. Srl Piva 00806550117 con sede in SARZANA (SP) in qualità di 

capogruppo mandataria e  CPR srl  Piva 02142670989 con sede in Darfo B. T.  

(BS) in qualità di impresa mandante  

18) ATI New Group Infrastrutture S.r.l. Piva 10586060013 con sede in 

NICHELINO (TO) in qualità di capogruppo mandataria e Cofem srl Piva 

03703440655  con sede in Rofrano ( SA) in qualità di impresa mandante  

19) ATI CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO ANDREA & C. Piva 01010310991 

con sede in MEZZANEGO (GE) in qualità di capogruppo mandataria e  MFR 

Srlu Piva 01213720525 con sede Montepulciano (SI)  in qualità di impresa 

mandante  

20) ATI  C.E.L.F.A. S.R.L. Piva   01059050466  con sede in MILANO (MI) in 

qualità di capogruppo mandataria e  B.S.S. Srl Piva 02079250466 con sede in 

Pietrasanta (LU) in qualità di impresa mandante  

21) ATI  Ires infrastrutture e restauri srl Piva  00971860945 con sede in VENAFRO 

(IS) in qualità di capogruppo mandataria e ITALIANA COSTRUZIONI S.R.L. 

Piva  01528410614  con sede in CASTEL VOLTURNO (CE) in qualità di 

impresa mandante  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



5 
 

22)  ATI  GRESY APPALTI SRL Piva   04368150878 con sede in MALETTO (CT) 

in qualità di capogruppo mandataria e DIVA SRL   Piva 01654050853 con sede 

in VALLELUNGA PRATAMENO (CL) ]  in qualità di impresa mandante  

23) TORSTENCOSTRUZIONI Srl Piva 04636340871 con sede in BRONTE  (CT)  

 

Ciò premesso, il presidente del seggio di gara, Benacci Arianna  alla presenza di 

due testimoni, gli istruttori amministrativi Barbara Castagna e Ilenia Novelli, 

rispettivamente dipendenti del Servizio in epigrafe, da inizio alle operazioni di 

gara secondo le modalità di cui al bando di gara e al disciplinare. 

Si procede preliminarmente alla verifica della firma digitale secondo quanto 

richiesto dalla piattaforma ARIA Sintel e si accerta l’esito positivo per tutti gli 

operatori economici partecipanti. Indi si prosegue alla verifica documentale 

mediante apertura dei files relativi alla documentazione richiesta.  

Busta n. 1 ICOSE SPA    Piva  02158740049  con sede in PAROLDO (CN) 

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

Busta n. 2 ATI EDILGAMMA Srl Piva 08455980014 con sede in 

CARMAGNOLA  (TO) in qualità di capogruppo mandataria e Marchi Srl   Piva 

02350250060 con sede in  Gavi (AL)   in qualità di impresa mandante  

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



6 
 

Dalla documentazione prodotta si rileva che  nel file nominato DGUE sono state 

inserite erroneamente  le attestazioni SOA della ditta mandataria e mandante e 

non i relativi DGUE come indicato al paragrafo 15.2 del disciplinare di gara.  

Si attiva pertanto procedura di soccorso istruttorio, ex art. 83 comma 9 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.      

Busta n. 3 I.CO.STRA S.R.L.     Piva   03498580103 con sede in  GENOVA 

(GE). Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta 

ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

Busta n. 4 VARIA COSTRUZIONI SRL   Piva   01335160469  con sede in 

LUCCA (LU) Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione 

richiesta ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma 

Sintel, come richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa 

che risulta formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al 

subappalto. 

Busta n. 5 ATI QUEIROLO ROBERTO SRL Piva 01335000111con sede in 

LEVANTO (SP) in qualità di capogruppo mandataria e P.B.S. Srl Piva 

03817660230 con sede in Verona  ( VR)   in qualità di impresa mandante. Il 

plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto.  

Si rileva che in see di istanza di partecipazione è stata erronuemanta barrata la 

natura la tipologia dell’Associaizone temporanea , ocme orizzontale, in lugo di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



7 
 

verticale, come si evince chiaramente nella descrizione della modalità di 

ripartizione della quote di partecipazione e di esecuzione corrispondenti per 

l’una(mandataria) interamente alla categoria prevalente e per l’altra(mandante) 

alla categoria e secondaria.   

Busta n. 6 ATI Società Edilizia Tirrena SET S.p.A. Piva 00057760118  con sede 

in LA SPEZIA (SP) in qualità di capogruppo mandataria e I.G.D. Srl Piva 

01018850451 con sede in Licciana Nardi  (MS) in qualità di impresa mandante . 

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

Busta n. 7 CONSORZIO STABILE MODENESE SCPA Piva  03126320369 

con sede in MODENA (MO) 

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa. 

Il concorrente dichiara di ricorrere al subappalto. Dalla documentazione prodotta 

si rileva la mancanza  del DGUE del consorziato esecutore come indicato al 

paragrafo 15.2 del disciplinare di gara; si procede pertanto all’avvio della 

procedura di soccorso istruttorio, ex art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Busta n. 8 CO.MA.C. S.R.L. Piva  01025340074  con sede in GENOVA (GE). 

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



8 
 

Busta n. 9 ATI CEMENBIT S.R.L Piva 01229510464 con sede in 

PIETRASANTA(LU) in qualità di capogruppo mandataria e Moretti Walter Srl     

Piva 01228280457 con sede in Albiano Magra (MS) in qualità di impresa 

mandante. Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione 

richiesta ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma 

Sintel, come richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa 

che risulta formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al 

subappalto. 

Busta n. 10 CPC s.r.l. Piva    03425520107 con sede in GENOVA (GE). Il plico 

è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed elaborata 

secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come richiamato 

dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta formalmente 

corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

 

Busta n.11  ATI EDILTECNICA SRL Piva 00571410455 con sede in 

CARRARA (MS) in qualità di capogruppo mandataria e Cafissi Alvaro Srl Piva 

02287830976 con sede in Prato (PO ) in qualità di impresa mandante 

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa. 

Il concorrente dichiara di ricorrere al subappalto. Dalla documentazione prodotta 

non risultano i poteri legittimanti (del garante) il rilascio della garanzia 

provvisoria, come indicato al paragrafo 10 del disciplinare di gara. Si procede 

pertanto all’avvio della procedura di soccorso istruttorio, ex art. 83 comma 9 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



9 
 

Busta n. 12 A.I.E. SNC DI MERLO LUISA & C. Piva 01203300106  con sede 

in BUSALLA (GE) in qualità di capogruppo mandataria e 2PRS Srl   Piva  

02424300990 con sede in BUSALLA (GE)  in qualità di impresa mandante  Il 

plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto.  

Si da atto che, ai sensi dell’art. 105, comma 4, lett c) del D.Lgs 50/2016 e del 

paragrafo 9 del disciplinare di gara, dalla documentazione prodotta non risultano 

indicati i lavori o le parti di lavori che si intendono subappaltare con  la 

distinzione per categorie OG3 e OS 12 A,  ma viene indicato genericamente il 

ricorso al subappalto. 

Busta n. 13 ZINI ELIO S.R.L. Piva 01543211203  con sede in BOLOGNA 

(BO). Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta 

ed elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

Dalla documentazione prodotta risulta che il concorrente si qualifica ai sensi  

dell’art. 90 del DPR 207/2010 per la categoria OS12A, come ammesso dal 

disciplinare di gara. 

Busta n.14 COST CAM SRL Piva  01769760701  con sede in BARANELLO 

(CB) Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



10 
 

Busta n. 15  ATI  PAVITECNA SRL Piva 01651360990 con sede in CARASCO 

(GE) in qualità di capogruppo mandataria e  TEAS SRL   Piva 00198720997  con 

sede in Sestri Levante (GE) in qualità di impresa mandante. Il plico è pervenuto 

correttamente e contiene la documentazione richiesta ed elaborata secondo il 

manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come richiamato dal 

disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta formalmente 

corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

Busta n. 16  ATI  Edil Vincent srl Piva  04767380878 con sede in MALETTO 

(CT) in qualità di capogruppo mandataria e Manno Angelo Piva  00591460860 

con sede in Agira (EN) in qualità di impresa mandante 

 Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa. Il concorrente 

dichiara di ricorrere al subappalto. Si da atto che dalla documentazione prodotta 

l’importo della cauzione provvisoria è stato erroneamente calcolato su un importo 

di lavori maggiore rispetto a quello a base d’appalto, si da altresì atto  che la stessa 

cauzione risulta pari al 1% in quanto la ditta è in possesso di idonea certificazione. 

Dalla documentazione prodotta non risultano le dichiarazioni integrative della 

ditta mandataria come riportate in calce al fac simile modello DGUE relativo alla 

documentazione di gara, come indicato al paragrafo 15.2 del disciplinare di gara, 

si procede pertanto all’avvio della procedura di soccorso istruttorio, ex art. 83 

comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Busta n. 17  ATI  S.A.N.A. Srl Piva 00806550117 con sede in SARZANA (SP) 

in qualità di capogruppo mandataria e  CPR srl  Piva 02142670989 con sede in 

Darfo B. T.  (BS) in qualità di impresa mandante. Il plico è pervenuto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



11 
 

correttamente e contiene la documentazione richiesta ed elaborata secondo il 

manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come richiamato dal 

disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta formalmente 

corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

Busta n. 18  ATI New Group Infrastrutture S.r.l. Piva 10586060013 con sede in 

NICHELINO (TO) in qualità di capogruppo mandataria e Cofem srl Piva 

03703440655  con sede in Rofrano ( SA) in qualità di impresa mandante  

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

Si da atto che  in sede di dichiarazioni le percentuali di partecipazione  all’appalto 

non risultano coerenti con gli importi dell’appalto, in particolare viene dichiarata 

per il mandatario la partecipazione al 100% della categoria OG3 che tuttavia 

corrisponde al 87,64% dell’importo lavori e non al 85,90%, come dichiarato, 

nonché la percentuale di partecipazione del mandante pari al 100% della categoria 

OS 12A  corrispondente al 12,36% dei lavori e non al 14,10 % come dichiarato. 

Busta n. 19 ATI CIGIEMME SNC DI COSTA MAURO ANDREA & C. Piva 

01010310991 con sede in MEZZANEGO (GE) in qualità di capogruppo mandataria 

e  MFR Srlu Piva 01213720525 con sede Montepulciano (SI)  in qualità di 

impresa mandante 

 Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



12 
 

Si da atto che dalla documentazione prodotta l’importo della cauzione provvisoria 

è stato erroneamente calcolato su un importo di lavori maggiore rispetto a quello a 

base d’appalto, si da altresì atto  che la stessa cauzione risulta pari al 1% in quanto 

la ditta è in possesso di idonea certificazione. 

Busta n. 20  ATI  C.E.L.F.A. S.R.L. Piva   01059050466  con sede in MILANO 

(MI) in qualità di capogruppo mandataria e  B.S.S. Srl Piva 02079250466 con 

sede in Pietrasanta (LU) in qualità di impresa mandante. Il plico è pervenuto 

correttamente e contiene la documentazione richiesta ed elaborata secondo il 

manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come richiamato dal 

disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta formalmente 

corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto. 

Busta n. 21  ATI  Ires infrastrutture e restauri srl Piva  00971860945 con sede in 

VENAFRO (IS) in qualità di capogruppo mandataria e ITALIANA 

COSTRUZIONI S.R.L. Piva  01528410614  con sede in CASTEL VOLTURNO 

(CE) in qualità di impresa mandante  

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa .Il concorrente 

dichiara di ricorrere al subappalto. 

Dalla documentazione prodotta non risultano le dichiarazioni integrative della 

ditta mandataria e  mandante come riportate in calce al fac simile modello DGUE 

relativo alla documentazione di gara, come indicato al paragrafo 15.2 del 

disciplinare di gara; si procede pertanto all’avvio della procedura di soccorso 

istruttorio, ex art. 83 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



13 
 

Busta n. 22 ATI  GRESY APPALTI SRL Piva   04368150878 con sede in 

MALETTO (CT) in qualità di capogruppo mandataria e DIVA SRL   Piva 

01654050853 con sede in VALLELUNGA PRATAMENO (CL) ]  in qualità di 

impresa mandante  

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto 

Si da atto che dalla documentazione prodotta l’importo della cauzione provvisoria 

è stato erroneamente calcolato su un importo di lavori maggiore rispetto a quello a 

base d’appalto, si da altresì atto  che la stessa cauzione risulta pari al 1% in quanto 

la ditta è in possesso di idonea certificazione. 

Busta n. 23 TORSTENCOSTRUZIONI Srl Piva 04636340871 con sede in 

BRONTE  (CT) 

Il plico è pervenuto correttamente e contiene la documentazione richiesta ed 

elaborata secondo il manuale previsto per l’uso della piattaforma Sintel, come 

richiamato dal disciplinare di gara. Si dà luogo alla lettura di essa che risulta 

formalmente corretta. Il concorrente dichiara inoltre di ricorrere al subappalto 

Si da atto che dalla documentazione prodotta l’importo della cauzione provvisoria 

è stato erroneamente calcolato su un importo di lavori maggiore rispetto a quello a 

base d’appalto, si da altresì atto  che la stessa cauzione risulta pari al 1% in quanto 

la ditta è in possesso di idonea certificazione. 

Si segnala altresì che dalla documentazione prodotta risulta la scadenza della 

verifica triennale della SOA al 12/06/2020. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



14 
 

Al termine della fase di verifica della documentazione amministrativa, concluse 

tutte le operazioni spettanti e si procede all’avvio della procedura di soccorso 

istruttorio, ex art. 83 comma 9 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., nei confronti delle 

seguenti ditte: 

1) ATI EDILGAMMA Srl Piva 08455980014 con sede in CARMAGNOLA  

(TO) in qualità di capogruppo mandataria e Marchi Srl   Piva 02350250060 

con sede in  Gavi (AL)   in qualità di impresa mandante; 

2) CONSORZIO STABILE MODENESE SCPA Piva  03126320369 con sede 

in MODENA (MO); 

3) ATI EDILTECNICA SRL Piva 00571410455 con sede in CARRARA (MS) 

in qualità di capogruppo mandataria e Cafissi Alvaro Srl Piva 02287830976 

con sede in Prato (PO ) in qualità di impresa mandante; 

4) ATI  Edil Vincent srl Piva  04767380878 con sede in MALETTO (CT) in 

qualità di capogruppo mandataria e Manno Angelo Piva  00591460860 con 

sede in Agira (EN) in qualità di impresa mandante; 

5) ATI  Ires infrastrutture e restauri srl Piva  00971860945 con sede in 

VENAFRO (IS) in qualità di capogruppo mandataria e ITALIANA 

COSTRUZIONI S.R.L. Piva  01528410614  con sede in CASTEL 

VOLTURNO (CE) in qualità di impresa mandante 

Il seggio di gara è chiuso alle ore 15:30   

La Spezia, 20/04/2020 

Il presidente del seggio di gara: F.to  Arianna Benacci 

I due testimoni: 

F.to Ilenia Novelli 

F.to Barbara Castagna 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale

- Num. Prot : 0010673 del 08/05/2020 12:11:30 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>


